РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

      24 декабря       2021г.

      №    8/23

О назначении и проведении опроса граждан на территории  с. Болдово , с. Новая Муравьевка  Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района

  В соответствии   с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Законом Республики Мордовия от 03.09.2015г. № 64-З «О Порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Республики Мордовия», Уставом Болдовского  сельского поселения, на основании Решения Совета депутатов Болдовского сельского поселения муниципального района  от  24 декабря 2021 г. № 8/22 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в Болдовском сельском поселении», в целях выявления учета мнений жителей, проживающих в не газифицированных домовладениях газифицированных населенных пунктов с. Болдово , с. Новая Муравьевка  Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района о намерении подключения домовладения к сетям газоснабжения,

Совет депутатов Болдовского  сельского поселения

Рузаевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Провести опрос граждан в виде  открытого  голосования жителей проживающих в не газифицированных домовладениях газифицированных населенных  пунктов с. Болдово , с.Новая Муравьевка  Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района, в соответствии с графиком согласно приложения 1.

2. Установить минимальную численность жителей с. Болдово , с. Новая Муравьевка  Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района, участвующих в опросе  не менее 25% граждан, имеющих право на участие в опросе.
         3. Утвердить:

        -  График проведения опроса жителей проживающих в негазифицированных домовладениях газифицированных населенных пунктах

- состав комиссии  по проведению опроса жителей;
         - методику проведения опроса;

    -формулировку вопросов, предлагаемых при проведении опроса;

 - форму опросного листа.

1. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования  и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района на странице  Болдовского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.
Глава Болдовского

сельского поселения                                                                             Л.В. Самылина

График проведения опроса жителей,

проживающих в  не газифицированных  домовладениях газифицированных             населенных пунктах с. Болдово , с. Новая Муравьевка

Болдовского сельского поселения

	№
	Наименование
	Дата проведения
	ответственный

	1
	с. Болдово
	27 января 2022 г.
	Глава-Самылина Л.В.

	2
	с. Новая Муравьевка
	28  января 2022 г.
	Глава-Самылина Л.В.

СОСТАВ
комиссии для проведения опроса на территории с. Болдово ,

с. Новая Муравьевка  Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

Самылина Людмила Викторовна                                 председатель комиссии

Глава Болдовского сельского поселения

Шкаева Екатерина Андреевна

Депутат Совета депутатов   Болдовского

сельского поселения                                                               заместитель  комиссии

Алдакишкина  Галина Ивановна

Заместитель Главы

администрации                                                                          секретарь комиссии

Чекашева Ирина Ивановна

Депутат Совета депутатов Болдовского

сельского поселения                                                                член комиссии

Пинчина Татьяна Федоровна

Депутат Совета депутатов Болдовского

сельского поселения                                                                член комиссии

Методика проведения опроса

1. Цель проведения опроса: изучение мнения жителей газифицированных населенных пунктов Болдовского_сельского поселения Рузаевского муниципального района о намерении подключения домовладения к сетям газоснабжения.
2. Инициатор опроса: Глава  Болдовского _сельского  поселения Рузаевского муниципального района.
3. Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.
4. Метод проведения опроса: опрос проводится путем открытого _голосования в пункте проведения опроса, соблюдая меры обеспечивающие социальную дистанцию и применение средств индивидуальной защиты (маска, перчатки), с учетом реализации Указа Президента Российской Федерации от 28  апреля 2020 г. № 294 «О продлении действия мер по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,  Указа Главы Республики Мордовия  от 17 марта 2020 г. №78-УГ «О введении на территории Республики Мордовия режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
5. Участники опроса: жители улиц _______________
6. Этапы проведения опроса:

6.1.
Организация проведения опроса.

6.2.
Установление результатов опроса.

6.3.
Информирование жителей об итогах опроса.

(этапы описаны на примере поименного голосования)

Этап 1. Организация проведения опроса
Опрос проводится путем заполнения опросных листов установленного образца в пунктах проведения опроса или по месту жительства участников опроса. Изготовление опросных листов производится путем тиражирования на бумаге формата А4.

Опросные листы передаются членами комиссии по проведению опроса гражданам для заполнения в опросных пунктах или адресно по месту жительства.

Заполненные опросные листы передаются членам опросной комиссии.

Этап 2. Установление результатов опроса
По окончании опроса комиссия по проведению опроса подводит итоги опроса. Результаты устанавливаются путем обработки полученных данных, содержащихся в опросном листе.

Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, не имеющие отметок членов комиссии, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса.

На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе;

2) число граждан, принявших участие в опросе;

3) число опросных листов, признанных недействительными;

4) количество голосов, поданных за позицию "За";

5) количество голосов, поданных за позицию "Против";

6) одно из следующих решений:

· признание опроса состоявшимся;

· признание опроса несостоявшимся;

· признание опроса недействительным;

7) результаты опроса (вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины участников опроса, принявших участие в голосовании).

Протокол о результатах опроса составляется в двух экземплярах и подписывается членами комиссии. Первый экземпляр протокола остается в комиссии, второй экземпляр направляется в Совет депутатов Болдовского _сельского поселения Рузаевского муниципального района не позднее десяти календарных дней со дня окончания проведения опроса.

Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу.

Этап 3. Информирование жителей об итогах опроса.
Результаты опроса доводятся комиссией по проведению опроса до населения через средства массовой информации не позднее десяти календарных дней со дня окончания проведения опроса.

Результаты опроса подлежат размещению на сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района на странице Болдовского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

Формулировка вопроса,

предлагаемого при проведении опроса

1. село ……………………  …сельского поселения Рузаевского муниципального района:

1.1. Намерены ли Вы подключить домовладение к сетям газоснабжения?

2. деревня………………………сельского поселения Рузаевского муниципального района:
2.1. Намерены ли Вы подключить домовладение к сетям газоснабжения?
Опросный лист

                  (Подписи двух членов

Комиссии)

Разъяснения о порядке заполнения опросного листа:

Пожалуйста! Внимательно прочитайте вопрос и выберите вариант ответа, который Вам подходит. Поставьте любой знак в пустом квадрате слева от Вашего варианта ответа.

Вопрос: Намерены ли Вы подключить домовладение к сетям газоснабжения?

	за

	против

Информационная справка к опросному листу

В рамках исполнения перечня поручений Президента РФ В.В. Путина Администрация Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия   проводит опрос граждан в части осуществления подключения (технологического присоединения) домовладений населения к сетям газораспределения без использования средств граждан.

Подключение домовладений к газоснабжению в рамках поручения Президента предполагает:

1. Проектирование и строительство газопровода до границы земельного участка Заявителя будет проводиться без привлечения средств граждан;

2. Проектирование и строительство газопровода внутри границ земельного участка, а также приобретение газового оборудования в домовладение (плита, котел, газовая колонка, счетчик и т.д.) будут производиться за счет самого собственника домовладения.